Urgebis: Divina causalitas, utpote ad ens terminata non per nostram considerationem, sed prout a parte rei, non potest terminari ad unam formalitatem, & praescindere ab aliis identificatis cum illa: Ergo si deformitas pec-

cati sit realiter, imo & transcendentaliter identificata cum ejus entitate, divina causalitas terminata ad entitatem, non poterit a deformitate praescindere.

Confirmatur: Magis praecivus est intellectus 63 humanus, quam causalitas divina: At deformitas peccati taliter sibi identificat ejus entitatem, ut non possit humanus intellectus entitatem intelligere, praescindendo a deformitate: Ergo divina causalitas ad entitatem peccati terminari non poterit, praescindendo ab ejus malitia & deformitate.

Respondeo Antecedens esse falsum, quando 64 formalitas cum entitate identificata, sub explicito & formaliter conceptu non continetur sub objecto divina efficientia: nam producacio ad intra in divinis terminatur in ratione productionis ad Personalitatem Filii, & tamen a natura divina praescindit, quoniam natura divina fit a parte rei cum filiatione identificata, & in illa formaliter inclusa; quia nempe natura, sub conceptu naturae, non continetur sub sphera activitatis productivae ad intra. Quia ergo explicitus conceptus deformitatis est extra spharam causalitatis divinae, sub qua ea tantum continentur, que in Deum ut ultimum finem reduci possunt, hinc sit quod efficientia divina terminata ad entitatem peccati, a deformitate entitatem includente praescindat. Ex quo ad confirmationem patet solutio: idcirco enim intellectus noster concipiens entitatem peccati, ab ejus deformitate non potest praescindere, quia non solum ejus entitas, sed etiam ipsius deformitas, sub objecto potentiae intellectivae continetur.

§. V.

Alia argumenta solvantur.

Preter argumentum jam solutum, quod est principium & fundamentale, alia leviora objici posunt, quae breviter hic proponeamus & diluemus.

Obijicit ergo primò: Omne ens positivum 65 est bonum, cum bonum & ens convertantur: Sed formale peccati non est bonum, cum sit ipsa malitia & deformitas: Ergo non est ens positivum.

Respondeo distinguendo Majorem: Omne 66 ens positivum est bonum, bonitate transcendentali, concedo: bonitate morali, nego. Similiter distinguendo Minorem: formale peccati non est bonum, bonitate morali, concedo: bonitate transcendentali, nego. Nam ut docet S. Thomas 3. contra Gentes cap. 9., malum morale non importat aliquid quod sit secundum suam essentiam malum, sed aliquid quod secundum se bonum est, malum autem homini, in quantum privat illum ordinem rationis, qui est hominis bonum: sicut calor secundum suam essentiam bonus est, malus tamen aqua, quam privat frigiditatem naturali.

Instabis: Omne ens physicum est bonum 67 nitate physica: Ergo omne ens morale, quale est peccatum, est bonum bonitate morale, Consequencia patet: tum ex pariter rationis: tum etiam quia bonitas in integritate consistit; sicut autem omne ens physicum est integrum integritate physica, ita & omne ens morale est integrum integritate morali.

Respondeo concessio Antecedente, negando 68

Bbb iij

DISPUTATIO TERTIA.

382

consequentiā, & parietatē. Ratio discrimi-
nis est, quia bonitas physica est passio consecuta ad ens, non autem specialis ratio entis, & sic consequitur omnem entitatem physicam; bonitas autem moralis non est passio entis moralis, sed peculiaris quedam ratio & species moralitatis; unde non supponit entitatem moralem constitutam, sed illam primō constituit, & ab entitate moraliter mala primō distinguit, ac proinde necessarium non est quod sequatur omnem entitatem moralem. Ex quo patet solutio primae probationis.

Ad secundam dicendum est, omne ens morale esse quidem integrum integritate entis moralis, quantum ad ea quæ illi physicè aut metaphysicè debentur, non tamen integratē moralī constante ex illis quæ ipsi debentur debito morali orto ex lege; & in hac integratē, non verò in alia, bonitatē moralem consistere: ut patet in actu odij Dei, qui licet constet omnibus quæ physicè aut metaphysicè ipsi debentur, dicitur tamen malus moraliter, quia deficit ei rectitudō charitatis, quæ debito morali orta ex lege ipsi debetur, modo quo supra expli-
cuimus.

69 Objetetur secundò: Mala & peccata, secundum doctrinam SS. Patrum, non à causa efficiente, sed deficiente procedunt: Atqui solus defectus & carentia à causa deficiente provenit, entitas verò positiva in causam efficientem reducitur: Ergo peccatum non in positivo, sed in sola carentia & privatione consitit.

Confirmatur: Voluntas non constituitur in ratione causa malitiae moralis peccati per formam positivam, sed per puram negationem: At si malitia moralis peccati in aliquo positivo confiteret, voluntas esset causa illius, non ratione negationis, sed ratione formæ positivæ: Ergo malitia moralis peccati non est aliquid positivum, sed mera privatio. Sequela Minoris patet, quia omne positivum in causa positivum reduci debet. Major autem suadetur: primò quia voluntas in ratione cause malitiae moralis constituitur per carentiam directionis regulæ rationis & legis ut docet D. Thomas infra qu. 75. art. 1. in corp. ubi ait. Provenit defectus ordinis in actu ex defectu directionis in voluntate. Et in resp. ad 3. dicit quod voluntas sine adibitione regulæ rationis vel legis divine, est causa peccati. Secundò, quia voluntas secundum omnem conceptum positivum est ens à Deo participatum, illique in effendo, & per consequens in operando subordinatum: Sed per formalitatem Deo in operando subordinatum nequit in ratione causa defectus & malitiae constitui; alias Deo subordinaretur in causando peccatum sub ratione peccati, & consequenter Deus ut prima causa influeret in peccatum pro formalim malitiae: Ergo voluntas nullo positivo, sed pura negatione aut privatione in ratione cause malitiae moralis constituitur.

Ad argumentum respondeo, quod sicut deficeret stat duplicitate, vel solum privative, per carentiam debitæ perfectionis, vel etiam contrariæ, per indebitam & contrariam dispositionem; dicitur enim manus defectuosa, vel quia non habet nisi quatuor digitos, exigens quinque; vel quia habet sex, cum petat non habere nisi quinque: ita etiam causa aliqua potest dici deficiens dupli modo; nempe privative, quando in effectu non producit debitam perfectionem,

A & contrariè, quando producit illum cum dispositione contraria & indebita. Cum ergo SS. Patres docent mala & peccata, non nisi à causa deficiente procedere, hoc debet intelligi de causa deficiente vel privative, vel contrarie, juxta distributionem accommodam: malum enim simpliciter, quod in pura privatione consistit, à causa privative deficiente procedit: malum verò morale, quod non est mera privatio, sed aliquid positivum, natura rationali conveniens & contrarium, à causa positivè seu contrarie deficiente producitur; & per consequens ejus productioni aliqua efficientia, & non pura 72 deficiencia correspendet. Unde

Ad confirmationem nego Antecedens. Ad cuius primam probationem respondeo, quod si cut potentia peccandi dicitur voluntati competere, quatenus est facta ex nihilo, non ita quod ipsum nihilum sit ratio formalis, per quam defectibilis & potens peccare constitutur, sed ipsa positiva entitas voluntatis, connotans nihilum tanquam terminum à quo; ita negatio directionis regulæ rationis & legis ad defectum positivum repertum in peccato comparatur, non tanquam ratio formalis continendi predictum defectum (hac enim est positiva entitas voluntatis, ut connotans dictam negationem) sed ut conditio, & ut aliquid à voluntate deficiente connotatum.

Ad secundam probationem Major distinguenda est: Voluntas secundum omnem conceptum seu formalitatem positivam, quæ positiva est, & dicens ordinem ad existentiam, citens à Deo participatum, illique in effendo & operando subordinatum, concedo Majorem: secundum conceptum seu formalitatem positivam, ut connotatam prædictam negationem directionis regulæ rationis & legis, nego Majorem. Et data Minor, distinguo Contraquens: Ergo voluntas nullo positivo, quæ positivum est, in ratione causa malitiae moralis constitutur, concedo: nullo positivo, ut connotante aliquam 74 privationem, nego.

Objecies tertio: Peccatum commissionis continetur sub ratione mali simpliciter; unde sumum & maximum omnium malorum à SS. Patribus appellatur: sed malum simpliciter est privatio & non ens, ut docet S. Thomas 1.p. qu. 48. art. 1. Ergo peccatum non est aliquid positivum, sed mera privatio bonitatis & rectitudinis.

Respondeo in peccato commissionis duo reperiri, nempe rationem formalē, per quam constituitur, & privationem rectitudinis, quæ se habet quasi proprietas consequens ad illam ratione primi non continentur sub ratione mali simpliciter & absolutè, sed tantum sub ratione mali respectivè, & secundum quid; non enim est malum simpliciter, sed huic natura, scilicet rationali, cui est disconveniens; sicut calor non est absolutè in se malus, sed tantum respectu aquæ, quam naturali frigiditate privat: ratione vero secundi, sub malo simpliciter & absolute continetur; quia privatio, cum sit non ens seu carentia entis, nullam rationem boni implicatur & involvere potest.

Objecies ultimò: Per illud constituitur māiter peccatum, quo positio ponitur, & quo ablato aufertur: Sed positio privatione rectitudinis, peccatum ponitur, & ea ablata tollitur. Ergo &c.

DE PECCATO COMMISSIONIS ET OMISSIONIS.

383

Respondeo distinguendo Majorem : Quo posito ponitur, & quo ablato auferatur, per locum intrinsecum, & tanquam per rationem à priori, concedo Majorem. Per locum extrinsecum, & à posteriori tantum, nego Majorem. Similiter distinguo Minorem: Postea privatione rectitudinis, peccatum ponitur, & ea ablata auferatur, à priori & per locum intrinsecum, nego: à posteriori & per locum extrinsecum, concedo. Solutio patet ex supra dictis: ex eo enim quod actus peccaminosus dicat tendentiam ad objectum regulis morum consonum, per quam formaliter in ratione peccati & mali moralis constituitur, sequitur quod careat rectitudine tibi debita, scilicet tendentia ad objectum regulis morum consonum; & ita privatio hujus posterioris tendentiae est quasi proprietatis consequens ad illam priorem, & ab illa inseparabilis: unde cum positâ proprietate ab essentia inseparabili, arguitur & à posteriori, se per locum extrinsecum, ponatur ipsa essentia, & ea ablata tollatur, positâ privatione rectitudinis, ponitur peccatum, & ea ablata, auferatur; non à priori, & per locum intrinsecum, sed à posteriori, & per locum extrinsecum: eo proportionali modo quo positâ obscuritatem aspernatur, ponitur actus fidei; & ea ablata, auferatur; non quod per ipsam obscuritatem constituitur, sed quia illud quod constituit actum fidei, formaliter in quantum humuromodi, connotat obscuritatem, sive habet constituere actum fidei, prout obscuritatem connotat.

ARTICVLVS II.

An possit dari omissionis culpabilitas in individuo ab alio omni actu physico voluntatis, qui sit causa vel occasio illius?

S. I.

Quibusdam præmissis conclusio negativa statuissimæ ex autoritate D. Thomæ fultur.